
 

  

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it 

 

Determinazione direttoriale n. 46 del 18.05.2023: Rimborso spese di economato periodo dal 01.01.2023 al 
18.05.2023. 

 

IL DIRETTORE UNICO 
 

VISTO il provvedimento di nomina di Direttore Unico di cui alla deliberazione commissariale n. 97 del 
13.11.2020 e successivi provvedimenti di proroga;  

VISTA la Delibera del Commissario Regionale n. 10 del 30.01.2023 con cui è stato affidato al Direttore Unico 
l’adozione dei provvedimenti attuativi per la gestione ordinaria entro i limiti di spesa previsti nel bilancio di 
previsione 2023, nonché la delega per la sottoscrizione degli atti a rilevanza esterna conseguenti ai 
provvedimenti di aggiudicazione;  

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per la 
razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge 
regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n° 24 del 19.2.2021; 

RICHIAMATA la deliberazione commissariale n° 150 del 29.04.2004 con la quale è stato nominato economo del 
Consorzio la rag. Raffaella Marcantonio, responsabile del settore Ragioneria e Contabilità; 

RICHIAMATA altresì la deliberazione commissariale n. 166 del 03.08.2022 con la quale è stato nominato 
sostituto economo del Consorzio la dott.ssa Marianna Di Meo; 

ESAMINATI i documenti di spesa e ritenuta la loro esattezza in rapporto alle ordinazioni fatte; 

VISTO il rendiconto delle spese sostenute dal sostituto economo nel periodo dal 01.01.2022 al 18.05.2023 per 
l’importo complessivo di euro 982,97, riscontrato e vistato dal Direttore Unico agli atti del Consorzio e allegato 
alla presente determinazione direttoriale quale parte integrante e sostanziale; 

RISCONTRATA la regolarità dei pagamenti e dei documenti giustificativi allegati al rendiconto; 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere alla liquidazione e rimborso della somma delle spese sostenute 
dall’Economo per il suddetto periodo a reintegrazione del fondo economato 2022 mediante imputazione ai sinoli 
capitoli di bilancio; 

RITENUTO, pertanto, di disporre con il presente atto, liquidazione e l’autorizzazione al pagamento; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con delibera del Commissario Regionale n. 8 del 
27.01.2023; 

VISTI gli articoli 57 e 58 dello statuto consortile  
 

DETERMINA  
1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 3 della Legge 241/90 
2. di approvare il rendiconto delle spese di economato sostenute dal 01.01.2022 al 18.05.2023 per 

l’importo di € 982,97 agli atti d’ufficio; 
3. di dare atto che la somma di € 98,70 trova copertura in conto residui 2022 del capitolo 310 “IMPOSTE, 

TASSE E BOLLI DI ATTI AMMINISTRATIVI” e la somma di € 300,03 in conto residui 2019 del capitolo 540 
“MANODOPERA AVVENTIZIA ED ONERI RIFLESSI” del bilancio di previsione 2023 
 



 

  

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it 

4. di impegnare, la somma di € 584,24 sulla competenza del bilancio di previsione 2023 come di seguito 
indicato: 
 

Cap. 2023.1.250.1 SPESE POSTALI, TELEGRAFICHE E 
TELEFONICHE 

           
176,29 €  

Cap. 2023.1.530.1 LAVORI DI MANUTENZIONE E GESTIONE 
DEGLI IMPIANTI IRRIGUI 

           
387,95 €  

Cap. 2023.1.270.1 
ACQUISTO DI MATERIALE DI CONSUMO E 
SERVIZI, COMPRESI BENI STRUMENTALI 
DI MODESTO VALORE 

              
20,00 €  

 
 

5. di liquidare e pagare a rimborso del sostituto economo la somma di € 982,97 imputando la stessa come 
di seguito indicato  

   

Riepilogo capitoli di spesa: 

Cap. 
2023.1.250.1 

SPESE POSTALI, TELEGRAFICHE E 
TELEFONICHE 

           
176,29 €  

Cap. 
2023.1.530.1 

LAVORI DI MANUTENZIONE E GESTIONE 
DEGLI IMPIANTI IRRIGUI 

           
387,95 €  

Cap. 
2023.1.270.1 

ACQUISTO DI MATERIALE DI CONSUMO E 
SERVIZI, COMPRESI BENI STRUMENTALI DI 
MODESTO VALORE 

              
20,00 €  

Cap. 
2022.1.310.1 

IMPOSTE, TASSE E BOLLI DI ATTI 
AMMINISTRATIVI 

              
98,70 €  

Cap. 
2019.1.540.1 

MANODOPERA AVVENTIZIA ED ONERI 
RIFLESSI 

           
300,03 €  

Totale  982,97 €  

  
 

 
6. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 33/2013 

e del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, nel rispetto 
della disciplina in materia di protezione dei dati personali; 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 50, comma 2, del 
vigente Statuto; 

8. avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che 
le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale 
al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi 
giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 
 Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           Il Direttore Unico 

                        F.to Dott. Stefano Tanaglia 



 

  

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it 

 
 
 

 

              

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata sull’Albo del Consorzio e nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente in data 19.05.2023 a norma dell'art. 50 del vigente 
statuto e che contro di essa non sono stati prodotti opposizioni o reclami.  
 

Il Direttore Unico 
F.to Dott. Stefano Tenaglia  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


